乐清市农业农村局  乐清市财政局

关于印发《2020 年乐清市酸化耕地治理工作
实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

根据《浙江省农业农村厅关于开展 2020 年酸化耕地治理县

和补充耕地评定试点县申报工作的通知》（浙农专发〔2020〕20

号）文件要求，我市完成 2020 年酸化耕地治理项目县可行性研

究，现将《2020 年乐清市酸化耕地治理工作实施方案》印发给

你们，请认真遵照执行。

 乐清市农业农村局        乐清市财政局

2020 年 10 月 19 日

（此件公开发布）

乐清市农业农村局
乐 清 市 财 政 局 文件

乐农〔2020〕211 号

CYQD65-2020-0006

- 1 -

2020 年乐清市酸化耕地治理工作实施方案

乐清市土壤主要由红壤、黄壤、潮土、盐土、水稻土、酸性

紫色土、山地草甸土等七大土类组成，其中红壤土类、水稻土土

类面积分别占 64.7%和 21.33%。据我市耕地土壤调查，高达 90%

的农田土壤均发生不同程度的酸化现象，与上世纪 80 年代第二

次土壤普查相比较，平均 pH 值下降 0.5-1.3 个单位。

一、总体要求

认真实施酸化耕地治理工作，坚持用地与养地相结合、预防

与治理相统一的理念，以耕地酸化严重区域和主要种植作物为重

点，建立耕地土壤酸化治理核心示范区，集中试验示范农艺与生

物综合技术模式，全方位遏制全市耕地酸化进程，有效提升耕地

质量，促进粮食高产稳产和农业绿色高质量发展。

二、目标任务

全市开展酸化耕地治理 4 万亩以上，其中核心示范区 10575

亩、面上推广 29425 亩以上。从 2020 年开始，力争通过连续 4-5

年的治理，酸化耕地土壤 pH 值平均增加 0.5 个单位，项目区内

耕地质量提升 0.5 个等级。

2020 年，选择项目区内酸化突出的耕地，采用农艺与生物

集成技术，以水稻、菜瓜果、水果、茶叶等主要作物为重点，培

育、培训专业合作社 15-25 个、种植大户 10-15 个，开展土壤酸

化治理。全市建立水稻土集中连片 2 千亩以上核心示范区 3个，

- 2 -

建立菜瓜果、果园、茶园千亩以上核心示范区各 1 个，落实土壤

酸化相关试验 25 亩，推广应用酸化治理综合技术模式 2-3 个，

项目区实施后产能提升 10%，辐射区域酸化耕地土壤 pH 和耕地

质量等级有所提升。

三、工作内容

（一）建立核心示范区。根据全市土壤类型、耕作制度和作

物种类特点，在土壤酸化较为严重的区域，选择水稻、菜瓜果（葡

萄）、果树、茶叶等主要作物种植农田为重点，建立核心示范区

6 个、面积 10575 亩。其中建立水稻土酸化治理集中连片 2千亩

以上核心示范区 3 个，建立菜瓜果、果园、茶园土壤酸化治理千

亩核心示范区各 1 个。各个示范区严格按照“有主推技术模式、

有实施主体、有责任领导、有指导专家、有宣传标识牌”要求，

确保各项技术措施落实到位。

（二）开展综合技术模式试验示范。针对不同土壤酸化程度，

因地制宜地开展集成土壤酸化预防与治理于一体、农艺与生物技

术相结合的综合技术模式试验示范。按照《石灰质改良酸化土壤

技术规范》(NY/T3443-2019)，通过选择石灰质物质，合理确定

pH 值提升目标、施用量和施用频度，快速提升土壤 pH 值；通过

秸秆还田、绿肥种植和施用有机肥，实施稻菜轮作等种植制度，

合理利用碱性化肥和微生物土壤修复产品，多途径提升耕地土壤

酸缓冲容量和地力水平。

（三）精心组织项目实施。以公开招投标方式采购土壤调理

剂和专业服务，并确保物资按照技术要求施用入田。水稻土核心

- 3 -

示范区物资和施用验收，由招标方提出，经农户和监理单位确认、

所在乡镇（街道）审核通过后报市农业农村局。菜瓜果、水果、

茶叶核心示范区物资施用验收，由实施业主（农户）向所在乡镇

（街道）提出，由乡镇（街道）组织实地初验后报市农业农村局。

冬翻耕原则上在水稻土核心示范区进行，冬翻耕完成后，由实施

业主（农户）报所在乡镇（街道）汇总后，向市农业农村局提出

验收申请，由农业农村局联合乡镇（街道）共同组织现场验收。

试验实施、土壤采样、调查、监测、耕地地力评价、效果评

估、成果总结开发等由农业农村局委托高校科研院所设计、实施。

项目完成后，农业农村局及时对项目实施的效果进行评价，并做

好总结，整理和开发成果。

（四）加强实施效果监测。项目区按 500-1000 亩采集 1 个

土样的要求，做好项目实施前、后土壤样品采集，完成采样 80

个以上；完成全市耕地质量等级调查 91 个定位监测点的调查、

土壤采样和检测；完成土壤 pH、有机质、土壤理化性状变化等

耕地质量数据的分析，跟踪监测治理效果，建立健全市耕地土壤

酸化数据库，为科学评价项目实施效果提供依据。

（五）创新工作推进机制。立足全市各区域、各产业的专业

化、社会化服务组织，依托实施意愿较高、技术能力较强的新型

经营主体，参与建立示范区落实试验。积极与高校科研院所、技

术单位合作，科学应用新技术、新产品、新方法，大力创新技术

模式，切实提升项目实施的技术含量。

四、技术方案

- 4 -

（一）实施范围和规模。核心示范区建设：在北白象镇万家

垟建立 2650 亩连片水稻土酸化治理核心示范区；在柳市镇沙湖

垟（含白石街道下印凤凰）建立 2510 亩连片水稻土连片酸化治

理核心示范区；在石帆街道竹屿西垟心建立 2210 亩连片水稻土

酸化治理核心示范区。在柳市镇、石帆街道、清江镇、南岳镇、

天成街道、虹桥镇等建立 1045 亩菜瓜果土壤酸化治理核心示范

区；在雁荡镇、芙蓉镇、岭底乡等建立 1160 亩茶园土壤酸化治

理核心示范区；在芙蓉镇、岭底乡、白石街道、大荆镇等建立

1000 亩果园土壤酸化治理核心示范区。试验、土壤采样、调查、

监测、耕地地力调查：以水稻土、菜瓜果地、茶园及果园等主要

核心示范区为主，建立酸化治理技术试验区 25 亩，开展酸化耕

地治理技术新模式、新途径、新产品试验，为下步持续开展土壤

酸化治理和耕地质量等级提升提供依据。

（二）实施主体和方式。项目实施以市农业农村局和乡镇(街

道)为管理主体，其中：市农业农村局负责项目实施方案制订，

实施计划安排；负责核心示范区的布局和设计，开展治理技术模

式实施示范；负责水稻土酸化治理核心示范区的验收；负责联合

高校科研院所开展酸化技术试验，做好试验落实；负责项目实施

所需物资和专业服务的采购；负责项目实施的宣传和组织技术培

训等。乡镇(街道)负责对本辖区内物资施用进行现场指导和督

查，确保物资按时、按要求保质保量下田；负责本辖区内菜瓜果

地、果园、和茶园土壤酸化治理核心示范区的验收；指导农户深

翻耕，与农业农村局共同做好深翻耕验收；负责本辖区内项目实

- 5 -

施的宣传发动和技术培训；协助农业农村局落实酸化治理技术试

验等工作。市财政局负责项目实施资金的管理、拨付和使用监督。

（三）实施进度安排

2020 年 6 月-2020 年 8 月：制订 2020 年实施方案。

2020 年 9 月-2020 年 11 月：物资和专业技术服务的采购；

技术措施的实施到位，土壤酸化治理综合技术示范区建立，试验

设计和落实。

2020 年 11 月-2021 年 5 月：组织技术措施的落实和验收；

土壤采样调查、监测；耕地地力调查；采购和补助资金的拨付和

下达。

2021 年 5 月-2021 年 12 月：项目总结与验收，酸化耕地土

壤成效评估。

五、资金使用范围

（一）资金使用范围

1.土壤调理剂购买费及专业服务费 242 万元。土壤调理剂购

买费是指含腐植质土壤调理剂、石灰、硅钙镁钾肥、钙镁磷肥、

有机肥等物资的采购费用，专业化服务费是指水稻土核心示范区

调理剂专业施用服务费用；以公开招投标方式采购土壤调理剂和

专业服务。

2.水稻土酸化耕地治理核心示范区冬翻耕补助 55 万。冬翻

耕由农户自主实施，具体为在土壤调理剂（石灰）施用完成后，

农户自行深翻耕将土壤调理剂均匀入土。冬翻耕后经验收，每亩

给予 100 元的补助；菜瓜果地、果园、茶园等核心示范区调理剂

- 6 -

按要求施肥给予每亩 100 元标准予以补助，安排 30 万，补助资

金以文件形式下达农户。

3.技术支撑和研究 55 万元。酸化技术研发与试验实施；土

壤采样监测，耕地地力调查，酸化项目效果评估和成果总结等。

4.技术培训、现场会、标识牌制作、监理、宣传等 18 万。

监理费是指水稻土核心示范区的调理剂的到位和专业施用入田

的监理费用。

（二）资金使用方式

1.土壤调理剂购买费和专业服务费的支付。我市以公开招投

标方式采购土壤调理剂和专业服务费。中标单位按照采购合同的

规定和农业农村局的技术要求，完成物资调运到位和所有物资入

田。完成后由中标单位整理好资料、台账，提出验收申请，经监

理和农户确认（包括施用面积和物资品牌、数量等）、乡镇（街

道）审核和农业农村局同意。验收通过后支付物资购买费和专业

服务费。

2.监理费支付。按照规定要求，监理单位完成约定内容后予

以拨付。

3.物资施用补助费支付。菜瓜果地、果园和茶园核心示范区

内的实施业主，按照技术和时间要求完成物资的施用入田，并通

过所在乡镇（街道））验收后予以文件下达。

4.冬翻耕补助资金支付。在水稻土酸化治理核心示范区范围

内，以乡镇（街道）或种植大户为单位实施冬翻耕，通过农业农

村局和乡镇（街道）共同验收后予以文件下达。

- 7 -

5.技术支撑和研究资金支付。农业农村局委托高校科研院所

或技术单位设计酸化技术试验，并协助其落实；支撑单位完成试

验、土壤采样、监测以及耕地地力等级调查监测等后予以拨付。

六、保障措施

（一）加强组织领导。加强项目实施的组织领导，成立以市

农业农村局、市财政、乡镇（街道）主要领导组成的酸化耕地治

理工作推进落实机构。严格按照浙农专发[2020]30 号要求，将

项目任务落实到乡镇、分解到田块，逐级逐项全面落实，有力有

序推进各项试点工作。

（二）加强技术服务指导。充分发挥耕肥系统专业特长，制

定分区域分作物酸化耕地治理技术方案，集成推广高效简便的技

术模式。加强与高校、科研院所合作，开展酸化耕地治理技术联

合攻关，研发和集成适宜乐清示范推广的新技术、新模式和新产

品。积极引进社会技术服务单位，利用其资源、设备和技术优势，

为酸化治理项目服务。关键农时季节组织农技专家深入田间地

头，采取进村入户、蹲点包片等形式，指导实施主体落实酸化防

治技术措施；适时召开研讨会、观摩会，宣传展示项目实施的成

效。

（三）强化监督管理。加强项目跟踪监督，及时掌握项目进

度、技术措施落实和项目效果等情况。核心示范区建设中涉及的

物资施用、冬翻耕等环节，要严格按照规定进行，并切实做好验

收等工作；要发挥监理单位的专业优势，加强项目实施现场监理。

切实加强资金使用管理，提高资金使用效益。

- 8 -

因公共利益需要，本方案自发布之日起施行。有效期至 2021

年 12 月止。

附件：1.2020 年乐清市水稻土酸化治理核心示范区实施区

域清单

2.2020年乐清市酸化治理核心示范区实施业主清单

3.2020年乐清市酸化土壤治理项目实施验收表

- 9 -

附件 1

2020 年乐清市水稻土酸化治理核心示范区实施区域清单

乡镇（街道） 实施业主 面积（亩）

北白象

名山 550

水塘垟 480

万南村 280

赵家硐村 310

万茗村 380

车岙村 650

柳市（白石）

隔篱村 420

戴宅村 700

湖东湖西村 1020

下印、凤凰 370

石帆

竹屿村 1150

下贾岙 610

大林 450

合计  7370

- 10 -

附件 2

2020 年乐清市酸化治理核心示范区实施业主清单

乡镇
（街道） 实施业主 地址 面积（亩

）

菜瓜果酸化治理核心示范区实施业主清单

南岳镇

乐清市豪富农业发展有限公司 乐清市南岳镇后塘村 80

乐清市咱地里蔬菜专业合作社（王善

义）
乐清市南岳镇上岙村 100

天成街道 乐清市志源水果基地 乐清市天成街道巨光村 70

城东街道
乐清市唐田葡萄 乐清市城东街道振海村 100

陈武湘 乐清市城东街道牛鼻洞村 60

清江镇
乐清市联宇葡萄开发有限公司 乐清市清江镇棉花塘村 35

乐清市北塘果蔬专业合作社 乐清市清江镇北塘村 100

石帆街道 郑米云 乐清市石帆街道下贾岙村 160

虹桥镇
乐清市共信番茄专业合作社（王永七

）
乐清市虹桥镇凰岙村 80

柳市镇
冯模风 乐清市柳市薛宅村 100

陈久形等十户 乐清市柳市镇花浃村 150

雁荡镇 黄良川 乐清市雁荡镇樟下村 10

合计 1045

茶园酸化治理核心示范区实施业主清单

雁荡镇

浙江雁白云茶业有限公司 下灵岩村 50

乐清市芳芯绿雁茶叶有限公司 上灵岩村 80

乐清市雁荡山土特产有限公司 能仁村 100

乐清市能仁村茶叶专业合作社 能仁村 100

乐清市雁荡山叶叶香茶业有限公司 能仁村 100

乐清市雁荡高山茶场 下灵岩村 50

浙江雁白云茶业有限公司 下灵岩村 50

乐清市芳芯绿雁茶叶有限公司 上灵岩村 100

乐清市雁荡山土特产有限公司 能仁村 100

乐清市能仁村茶叶专业合作社 能仁村 100

芙蓉镇 乐清市绿芙农业开发有限公司 小芙村 100

岭底乡
乐清市湖林春专业合作社 湖上垟村 100

乐清市九龙茶叶专业合作社 九龙村 50

白石街道
乐清市玉甑早茶综合开发场 中雁村 50

乐清市中雁茶场 赤水垟村 30

合计 1160

果园酸化治理核心示范区实施业主清单

白石街道 温州嘉美果业有限公司 上坭村、中石门村 100

- 11 -

乡镇
（街道） 实施业主 地址 面积（亩

）

大荆镇 乐清市蓝菲蓝莓专业合作社 田岙村 100

淡溪镇
乐清市虹达水果专业合作社 黄塘村 100

乐清市硕丰水果种植专业合作社 龙潭村 60

南岳镇 乐清市五马山水果专业合作社 大崧村 50

岭底乡

乐清市岭底仰后水果专业合作社 仰后村 80

乐清市珠璋水果专业合作社 珠璋村 100

温州雁山生态农业观光园有限公司 张庄村 100

乐清市白龙山家庭农场 东田村 100

岭底乡陈秀晓家庭农场 珠璋村 30

雁荡镇 乐清市桔山水果专业合作社 松垟村 50

芙蓉镇
乐清市芙蓉海口村龙头山农场 芙蓉镇海口村 30

乐清市芙蓉富玲家庭农场 芙蓉镇西岙村 100

合计 1000

- 12 -

附件 3

2020 年乐清市酸化土壤治理项目实施验收表

实施项目名称  实施人

地址  作物种类

申报面积（亩）

联系电话

核定面积（亩）

其他

项目实施基本情

况

年  月  日

乡镇（街道）意

见

      （盖章）

年  月   日

市农业农村局意

见

（盖章）

年  月   日

备注

注：实施项目名称为水稻、菜瓜果、水果、茶叶酸化治理核心示范区物资施用;水稻

土酸化治理核心示范区冬翻耕。

- 13 -

乐清市农业农村局办公室                  2020 年 10 月 20 日印发

 - 14 -

	2020-10-20T16:16:07+0800
	乐清市农业农村局
	0

	2020-10-21T09:05:31+0800
	乐清市财政局-1
	0